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Abstrakt

Odpověď na poškození DNA eukaryot je důležitý mechanismus, který zajišťuje stabilitu

genomu. Jeho složky jsou mimo jiné mobilizovány i v průběhu virové infekce jako reakce na

cizorodou nukleovou kyselinu. Ukazuje se, že některé viry také aktivují DNA opravné

mechanismy záměrně a využívají je pro zajištění svého replikačního cyklu. Tato aktivace je

z velké části zprostředkována virovými proteiny, které přímo interagují s buněčnými faktory.

Klíčové proteiny DNA opravných mechanismů jsou často asociovány s centry virové

replikace a pravděpodobně se podílejí na jejím průběhu. Dále jsou také využívány pro

navození vhodného prostředí k virové reprodukci v buňce. Konkrétní mechanismy, kterými se

faktory DNA opravných drah podílejí na virové infekci, jsou však z velké části nejasné. V této

práci jsou shrnuty principy interakce virů s eukaryotickou odpovědí na poškození DNA a

popsány hlavní virové čeledě, které ji aktivují a využívají pro replikaci svého genomu.

Klíčová slova: odpověď na poškození DNA, oprava DNA, virová replikace, Herpesviridae,

Polyomaviridae, Papillomaviridae, Retroviridae, ATM, ATR, DNA-PK

Abstract

Eukaryotic DNA damage response is an important mechanism which ensures genome

stability. Its components are also mobilized during viral infection as a reaction against

extraneous nucleic acid. Additionally, DNA repair machinery seems to be activated by some

viruses purposely to provide their replication. This activation is mediated mainly by viral

proteins which are able to interact with cellular factors. In many cases, key components of

DNA damage mechanisms are associated with viral replication centre and likely participate in

this process. Furthermore, cellular DNA damage signaling is exploited to provide competent

environment for viral reproduction. However, particular mechanisms how these cellular

factors participate in viral infection are still largely unclear. In this thesis, the principles of

relationship between viral infection and eukaryotic DNA damage response are summarized

and main viral families which are known to activate and utilize these mechanisms for its

genom replication are described.

Keywords: DNA damage response, DNA repair, viral replication, Herpesviridae,

Polyomaviridae, Papillomaviridae, Retroviridae, ATM, ATR, DNA-PK
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Seznam použitých zkratek

53BP p53 binding protein p53 vazebný protein

AIDS acquired immunodeficiency syndrome syndrom získané imunodeficience

AP apurinic/apyrimidinic abazické místo

APE1 apurinic/apyrimidinic endonuclease 1 apurinová/apyrimidinová endonukleáza 1

ATM ataxia-telangiectasia mutated kináza spojená se syndromem ataxia

telangiectasia

ATR ataxia-telangiectasia and Rad3-related kináza spojená se syndromem ataxia

telangiectasia a příbuzná proteinu Rad3

ATRIP ATR-interacting protein protein interagující s ATR

BER base excision repair oprava vyštěpením báze

CtIP C-terminal-binding-protein-interacting

protein

protein interagující s C-konec vazebným

proteinem

Cul7 cullin 7 protein culin 7

DDR DNA damage response odpověď na poškození DNA

DNA-PK DNA-dependent protein kinase DNA dependentní protein kináza

DSBs double-strand breaks dvouřetězcová přerušení DNA

EBV Epstein-Barr virus virus Epstein-Barrové

ERCC1 excision repair cross complementing

group 1

protein uplatňující se v opravách DNA

vyštěpením nukleotidu, který je kódován

genem ERCC1

Exo1 DNA exonuclease 1 DNA exonukleáza 1

FEN1 flap endonuclease 1 DNA endonukleáza uplatňující se

v opravách DNA vyštěpením báze

HIV human immunodeficiency virus virus lidské imunodeficience
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HPV human papillomavirus lidský papillomavirus

HR homologous recombination homologní rekombinace

HSV herpes simplex virus herpes simplex virus

CHK1 checkpoint kinase 1 kináza kontrolního bodu buněčného cyklu 1

CHK2 checkpoint kinase 2 kináza kontrolního bodu buněčného cyklu 2

Lig1 DNA ligase 1 DNA ligáza 1

Lig3 DNA ligase 3 DNA ligáza 3

Lig4 DNA ligase 4 DNA ligáza 4

LT large T antigen velký T antigen

MHV-68 murine gammaherpesvirus 68 myší gammaherpesvirus-68

MMR mismatch repair oprava špatně zařazených nukleotidů

MSH MutS homologue homolog bakteriálního proteinu MutS

ND10 nuclear domain 10 jaderná doména 10

NER nucleotide excision repair oprava vyštěpením nukleotidu

NHEJ nonhomologous end joining nehomologní spojování konců

nt nucleotides nukleotidy

PARP1 poly(ADP-ribose)polymerase 1 poly(ADP-ribóza)polymeráza 1

PCNA proliferating cell nuclear antigen jaderný antigen množících se buněk

PIKKs phosphatidylinositol 3-kinase-like

kinases

fosfatidylinositol 3-kinazám podobné

protein kinázy

PML promyelocytic leukaemia promyelotická leukémie

PML NBs promyelocytic leukaemia nuclear

bodies

promyelocytická leukemická jaderná tělíska

PNKP polynucleotide kinase/phosphatase polynukleotid kináza/fosfatáza

Polβ DNA polymerase β DNA polymerázy β
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Polδ/ε DNA polymerase δ/ε DNA polymeráza δ/ε

pRB retinoblastoma protein retinoblastomový protein

RFC replication factor C replikační faktor C

RPA replication protein A replikační protein A

SMC1 structural maintenance of

chromosomes protein 1

protein udržující strukturu chromozómu 1

SSBR single-strand break repair oprava jednořetězcových přerušení

SSBs single-strand breaks jednořetězcová přerušení DNA

ssDNA single-stranded DNA jenořetězcová DNA

ST small T antigen malý T antigen

SV40 simian virus 40 opičí virus 40

TFIIH transcription factor II H transkripční faktor II H

TopBP1 topoisomerase-II beta-binding protein 1 protein vázající Topoizomerázu II β

UV ultraviolet ultrafialové záření

Vpr viral protein R virový protein R

XPA xeroderma pigmentosum group A-

complementing protein

protein asociovaný se syndromem

xeroderma pigmentosum skupiny A

XPC xeroderma pigmentosum group C-

complementing protein

protein asociovaný se syndromem

xeroderma pigmentosum skupiny C

XPF xeroderma pigmentosum group F-

complementing protein

protein asociovaný se syndromem

xeroderma pigmentosum skupiny F

XPG xeroderma pigmentosum group G-

complementing protein

protein asociovaný se syndromem

xeroderma pigmentosum skupiny G

XRCC1 X-ray repair cross-complementing

protein 1

protein účastnící se oprav DNA vyštěpením

báze a interagující s DNA ligázou 3

XRCC4 X-ray repair cross-complementing

protein 4

protein účastnící se oprav dvouřetězcových

přerušení DNA pomocí nehomologního

spojování konců
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1. Úvod

Prokaryotické i eukaryotické organismy mají vyvinuty opravné mechanismy, které zajišťují

integritu buněčného genomu. V případě poškození DNA dochází k jejich mobilizaci a

nahromadění efektorových proteinů v postiženém místě. Ty jsou dále zodpovědné za opravu

DNA a signalizaci, která aktivuje složky regulace buněčného cyklu, čímž je zamezeno buňce

vstoupit do mitózy v případě přetrvávajícího poškození. Pokud je narušení genomu

neslučitelné s fungováním buňky a jeho oprava není možná, dochází k apoptóze.

Buněčná odpověď na poškození DNA je také aktivována během infekce většiny virů

(shrnuto v Lilley et al. 2007). Ty jsou nuceny některé složky DNA opravných mechanismů

potlačovat, aby nedocházelo k nechtěným úpravám jejich genomu či apoptóze hostitelských

buněk. Ukazuje se však, že viry jsou schopné odpověď na poškození DNA cíleně aktivovat

skrze své proteiny a využívat její složky pro svou replikaci.

Tato práce má za úkol shrnout poznatky o tom, jak se DNA opravné mechanismy buňky

podílejí na virové replikaci a jakým způsobem jsou během produktivní infekce virem

využívány. Jsou zde podrobně rozebrány čtyři čeledě savčích virů (Retroviridae,

Papillomaviridae, Polyomaviridae, Herpesviridae), pro které se jeví interakce s buněčnými

faktory odpovědi na poškození DNA nezbytná.

2. Buněčná odpověď na poškození DNA eukaryot

2.1. Vlivy poškozující DNA

Ve všech buňkách je DNA neustále vystavována mutagenům, které způsobují

poškození genomu. DNA může být poškozena jak vlivy z vnějšího prostředí, tak i mutageny

endogenního charakteru.

Častými mutageny, působícími z vnějšího prostředí, jsou některé druhy záření. V důsledku


[…]


Polyomaviridae, Herpesviridae) dochází během produktivní infekce k aktivaci buněčné

odpovědi na poškození DNA, a to především složek zodpovědných za opravu

dvouřetězcových přerušení DNA. V aktivaci a regulaci těchto mechanismů hraje klíčovou

úlohu ATM/ATR kinázová dráha (shrnuto v Bakkenist a Kastan 2004). ATM, ATR a další

složky DDR jsou mobilizovány v důsledku replikace virového genomu, jejíž produkty buňka

pravděpodobně rozeznává jako abnormální. Pozoruhodnější je však skutečnost, že k aktivaci

DDR dochází i skrze virové proteiny. Tento jev byl prokázán u proteinů Vpr (HIV), E6/7

(HPV) a LT (SV40) ve studiích, které využívali jejich na virové replikaci nezávislé exprese

v permisivních buněčných liniích (Boichuk et al. 2010; Hein et al. 2009; Moody a Laimins

2009; Nakai-Murakami et al. 2007; Spardy et al. 2008). Je známa také řada dalších virových

proteinů, jež přímo interagují se složkami DDR a pravděpodobně tak regulují jejich aktivitu

(obr. 6). V nedávné době se také ukazuje, že viry mohou skrze své proteiny aktivovat DDR i

nepřímo. LT (SV40) a Vpr (HIV) jsou totiž schopné indukovat v buňce dvouřetězcová

přerušení DNA (Boichuk et al. 2010; Tachiwana et al. 2006). Jakým způsobem k tomu

dochází a zda se indukce dvouřetězcových přerušení DNA objevuje i u jiných virů je zatím

nejasné. Další výzkum by mohl odhalit pravý význam tohoto fenoménu.

Správná funkce DNA opravných mechanismů je pro zmíněné viry výhodná, často dokonce

nepostradatelná (obr. 7). Replikace SV40 a některých herpesvirů se ukazuje být závislá na

faktorech účastnících se homologní rekombinace (Boichuk et al. 2010; Kudoh et al. 2009;

Lilley et al. 2005). Některé proteiny zajišťující opravu DNA pomocí nehomologního

spojování konců jsou pravděpodobně využívány při integraci retrovirové DNA (Daniel et al.

1999; Hasegawa et al. 2005). Konkrétní mechanismus, kterým se složky DDR na virové

replikaci či integraci podílejí, je však stále nejasný. Polyomaviry, některé herpesviry a

retroviry jsou dále schopné skrze signalizační dráhy DNA opravných mechanismů navodit

zástavu buněčného cyklu a utvořit tak podmínky vhodné k replikaci (Bartz et al. 1996; Dahl

et al. 2005; Li et al. 2008). Účast buněčné odpovědi na poškození DNA ve virovém životním

cyklu je tedy komplexní a její aspekty zůstávají z velké části stále nepochopeny.
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Obrázek 6: Souhrn virových proteinů interagujících se složkami DNA opravných mechanismů. Schéma

v šedém poli zobrazuje buněčné faktory účastnící se oprav DNA pomocí homologní rekombinace (HR),

nehomologního spojení konců (NHEJ), opravy vyštěpením báze (BER), opravy vyštěpením nukleotidu

(NER) a opravy špatně zařazených nukleotidů (MMR). Dále jsou zde uvedeny některé proteiny, jež úzce

spolupracují s těmito mechanismy a regulují buněčný cyklus či vstup do apoptózy (CHK1, CHK2, p53

aj.). V zelených rámečcích jsou uvedeny viry a jejich proteiny, u kterých byla objevena (nebo se

předpokládá) přímá interakce s faktory DNA opravných mechanismů. Literatura:
[1]

(Boner et al. 2002),

[2]
(Scheffner et al. 1990),

[3]
(Iftner et al. 2002),

[7]
(Moody a Laimins 2009)

[8]
(Tarakanova et al. 2007),

[11]
(Taylor a Knipe 2004),

[14]
(Liang et al. 2006),

[15]
(Kudoh et al. 2005),

[16]
(Bailey et al. 2009),

[17]
(Lu et al.

2007),
[19]

(Hein et al. 2009),
[22]

(Wu et al. 2004),
[24]

(Linzer a Levine 1979),
[33]

(Daikoku et al. 2006).
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Obrázek 7: Přehled faktorů DNA opravných mechanismů prokazatelně podporujících virovou infekci.

Schéma v šedém poli zobrazuje buněčné faktory účastnící se oprav DNA pomocí homologní rekombinace

(HR), nehomologního spojení konců (NHEJ), opravy vyštěpením báze (BER), opravy vyštěpením

nukleotidu (NER) a opravy špatně zařazených nukleotidů (MMR). Dále jsou zde uvedeny některé

proteiny, jež úzce spolupracují s těmito mechanismy a regulují buněčný cyklus či vstup do apoptózy

(CHK1, CHK2, p53 aj.). Červené rámečky obsahují názvy virů, u kterých nepřítomnost či snížení aktivity

daných buněčných faktorů negativně ovlivňuje infekci. Otazník před zkratkou viru označuje případy

s rozporuplnými výsledky. Literatura:
[1]

(Boner et al. 2002),
[7]

(Moody a Laimins 2009) ,
[8]

(Tarakanova et

al. 2007),
[9]

(Kudoh et al. 2009),
[13]

(Lilley et al. 2005),
[16]

(Bailey et al. 2009),
[17]

(Lu et al. 2007),
[18]

(Boichuk

et al. 2010),
[20]

(Zhao et al. 2008),
[21]

(Dahl et al. 2005),
[25]

(Li et al. 2001),
[26]

(Yang et al. 2010),
[27]

(Hasegawa

et al. 2005),
[28]

(Daniel et al. 2005),
[29]

(Nunnari et al. 2005),
[30]

(Lau et al. 2005),
[31]

(DeHart et al. 2005),

[32]
(Daniel et al. 2003).
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