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Posudek na bakalářskou práci

Jméno posuzovatele:
Karel Harant

školitelský posudek
oponentský posudek

Datum:3.6.2011

Autor:
Tomáš Hron
Název práce:

Účast eukaryotických DNA opravných mechanismů ve virové replikaci

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Shrnutí role DNA opravných mechanizmů v replikaci čtyř virových čeledí

Struktura (členění) práce: Práce je členěna klasicky.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Je použito a řádně citováno 89 recentních prací. Oceňuji dodržení jednotného tvaru
citací.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce vlastní výsledky neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je formálně bez chyb. Nalezl jsem pouze 1 překlep. Autorův text je informačně
přesycen, orientace v textu je tedy obtížná. Ocenil bych lepší interpretaci popsaných
dat. Shromážděná data se autor pokusil shrnout ve dvou obrazových shématech
umístěných na konci textu. Orientaci v problematice usnadňují, ale stále ji nečiní
snadnou.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Cíle práce byly splněny více než dostatečně.
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Otázky a připomínky oponenta:

Nemám ani otázky ani připomínky.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: